生变化时，原会计假设或估计可能改变。当所获取的信息显示未来的经济利益流入无法

收回原资本化成本时，应将已资本化的金额在当期损益中冲销至可收回金额。

39. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团根据企业会计准则解释进行了相关的会计政策变更。

会计政策变更的内容和原因 备注

2021 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号），“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者

研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损

合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。本集团自规定之日起开

始执行。

本项会计政策变更对本

集团财务报表无影响

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号），“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利

的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容自公布之日起施行。

本集团自规定之日起开始执行。

本项会计政策变更对本

集团财务报表无影响

（2）重要会计估计变更

四川省自然资源厅于 2022 年 2 月 16 日印发《关于进一步明确临时用地管理有关事

项的通知》（川自然资规〔2022〕3 号），攀枝花市自然资源和规划局于 2022 年 6 月 7

日印发《关于进一步规范临时用地管理的通知》第四条规定：“临时用地使用期限一般

不超过 2 年。建设周期较长的能源、交通、水利等基础设施建设项目施工使用的临时用

地，期限不超过 4 年。城镇开发边界内依法应当取得临时建设工程规划批准文件，其期

限应当与临时用地的期限相衔接。临时用地使用期限，从批准之日起算。”

本集团根据《企业会计准则第 4 号——固定资产》第四章 后续计量 第十九条

“企业至少应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复

核。使用寿命预计数与原先估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命。预计净残值预计

数与原先估计数有差异的，应当调整预计净残值。与固定资产有关的经济利益预期实现方式

有重大改变的，应当改变固定资产折旧方法。固定资产使用寿命、预计净残值和折旧方法的

改变应当作为会计估计变更。”本年对涉及临时用地的固定资产使用寿命进行了复核，经

本集团管理层审批后，将固定资产预期使用寿命的调整作为会计估计变更。

四川安宁铁钛股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

6-1-51

会计估计变更对合并财务报表当期影响数如下：

项目  变更前  变更后  影响数

固定资产 1,072,831,152.93 1,049,107,006.69 -23,724,146.24

应交税费 139,869,212.11 136,310,590.17 -3,558,621.94

未分配利润 3,734,449,275.73 3,714,283,751.43 -20,165,524.30

营业成本 560,000,872.39 583,725,018.63 23,724,146.24

所得税费用 196,709,886.78 193,151,264.84 -3,558,621.94

净利润 1,114,906,331.63 1,094,740,807.33 -20,165,524.30

会计估计变更对母公司财务报表当期影响数如下：

项目  变更前  变更后  影响数

固定资产 637,437,899.43 626,941,229.94 -10,496,669.49

应交税费 111,402,249.78 109,827,749.36 -1,574,500.42

未分配利润 3,414,744,695.80 3,405,822,526.73 -8,922,169.07

营业成本 802,807,906.34 813,304,575.83 10,496,669.49

所得税费用 157,283,274.80 155,708,774.38 -1,574,500.42

净利润 949,973,760.48 941,051,591.41 -8,922,169.07

五、 税项

本集团适用的主要税种及税率如下：

1、主要税种及税率

税种  计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

增值税 销项税抵扣进项税后缴纳 13%

资源税[注] 销售额 原矿 6%、尾矿 4.5%

城市维护建设税 应缴流转税金额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税金额 3%

地方教育费附加 应缴流转税金额 2%

环境保护税
通过应税大气污染物按照污染

物排放量折合的污染当量数
3.9 元/当量

其他 按国家有关税法计缴

注：2019 年 8 月 26 日，十三届全国人大常委会第十二次会议经表决，通过了《中

华人民共和国资源税法》，资源税法自 2020 年 9 月 1 日起施行。根据资源税法，本公司

自 2020 年 9 月 1 日开始新增缴纳销售钛精矿资源税。根据《中华人民共和国资源税法》

相关规定，四川省第十三届人民代表大会常务委员会第二十次会议决定，对纳税人开采

钒、钛、硫化氢气等 3 个共伴生矿税目，减按具体适用税率的 50%征收。根据四川省财

四川安宁铁钛股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

6-1-52

政厅、四川省地方税务局关于《资源税全面改革有关政策的通知》（川财税〔2016〕18